'-

....___.,.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 002 /16

Confere a honraria Cidadão
Araraquarense ao Padre Nicolau Sanitá
Neto.

Art. 1° Fica conferida, nos termos do artigo 1°, inciso
I, do Decreto Legislativo n° 914, de 03 de março de 2015, a honraria Cidadão
Araraquarense ao Padre Nicolau Sanitá Neto.

Art. 2° As despesas oriundas da aplicação deste
decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder
Legislativo.

Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 19 de janeiro de 2015.

1 ) _______. /

_____ ......... ---

tD
::0 o
()
t'l
tn
tn
o
co
"-..
('._)

o
f-'
(J)

v

'-._,../

Jll. D. S. C • Pat6qú/a Ncssa ~raAparecida
CNP.l. 4S.3S6.292/D022-62
Rua CeArá S/tl-Cilixa Po$ta/2f}j
vna Xavier - eep; 148-11>-165
Ar.Jraquara -SP/ (016}· 3337-2636 -3337;3322

, · ·
e-mail-nsenhcraparedda@hotmalt.com

Biogr'<!fia: Padre Nicol.-u Sanítà Ne:tó

il ·.
Ao Senhor Presidente da Câmara de Vereadores dessa Comarca de Araraquara,. Eiras. Chedíêk .

.iW' ,.,., ...

Eu Pe. Nicolau nasci aos 25/08/19515, no Distrito d€ Tapinas, que pertence a Comarca de

ltápolis, estado de São Paulo. Aos cinco anos mudef com a família para o município de

Rondon no norte do Paraná, onds: cursei o primá rio e trabalhei em lavoura de café .

. /
Em Agosto de 19i3, cÓm 17 anos com a familiavoltei a morar no Distrito de Tapinas, onde

trabalhei. de boia-fria por dois anos. Dê 1975 a 1980, mudef com a família. para o sítio do meu

avô paterno, onde ajUdei a cuidar do sítio.

Em Janeiro de 1980, fui morar sozinho na cidade de ltápc.ú;i,?~ onde trabalhei em uma gráfica e

cursei o pri,m~{o e o segundo grau, me formando em contador e o magistério, Em 1985,

entrei para o Semi.nário Diocesano de São Carlos, onde cursei a Filosofia. Em 198& fl!i para

Campinas .cursar Teologia na PUC.

Em 27 de Dezembro de 1.991, fui ordenado padre em minha terra. no Distrlto de Taplr,.ç;s, pe~as

mãos de Dom Ccmstantino Amistalden. '
' \

Em Fevereiro de 1S92, fui deslgnado pactr.e a·uxiilar para a Paróqu.fa S~o José de ltajobi ~ SP,.

pelo Bispo Dom Constantino.

Em Fevereito de 1993, fui designado Padr:e aw<iliar na Paróquia Divíno Espírito Santo d~
ltápolis-SP, pelo bispo Dom Constantino. •

Em Janeiro de 1995, fui de.signado para a Paróquia de São Geraldo, Araraquara, onde me

tornei pároco por oito anos. Na Paróquia São Gerá'ido, como pároco real izei às seguintes

obras: r;eforr:na da igreja 1ntema, externa, sempre dei apoio às Pastorais Soci<Jis .• como a

Pastoral do bebê, da saúde e fundei a Sociedade de São Vicente de Paulo. A meu pedido ao Sr.

V~reador Elias Chediek, decllcamos a Pra•ça São Geíaldoda Paróqui<i, ao sa.utioso Cônego

Armando Antonio Sa lgado, o qual foi pároco na Paróquia por vinte e deis anos e a ti morreu.

No meu tempo na .P~n:)quia, do seu te;ritório foi desmembradas as seguintes Paróquias: São

João Batista e Nossa Senhora do Vale do SoL

Em Janeiro de 2003, fui designado. pároco da Paróquia Nossa Senhora Apa(etida de Nova

América- Distrito de ltápoll.s, por Dom Joviano de Uma Junior.

ro
::0
o
n
t'l
Ul
u;,
o
co

' t--J o
1-'
m

\.J

v

N. D. s;. C -~-~SenboriifÂparedda
CNPJ. 45.356.292./IJ0»-62 •
Rua Ce.~r.i s/n-Caixa .Pí~Jtstal 20~
Vila xavier- Cep: 14810~ 165
~ -SP/ {{!16}- 3337-2636 -3337·3322

e-J'I"'a~·~florap.aredda@hoUwil.com

' ~·
'\.

...,.
--

Em Junho de 2005, fui designado Pároco da Paróquia de Nos:sa Senhora do Vale do Sol, po;
Dom Joviano de Uma Junior. ••K" '""

Em. Ma lo de 2007, a ,meu pedido fui designado padre auxlHar da Paróquia de Mossa Senhora

Aparecida, por Dom Paulo Sérgio Machado, on-<re, me encontro até o presente momento .

' j>'
. •'

Portanto, contando oito ano-s de SãoGerafdo, dois anos e meio de Nossa: Senhora do Vale,

oito anos na presente Paróquia de Nossa s~.mhora Aparecida, já são dezoito anos e meio de

Ataraquara- SP.

No dia 27 de Dezembro de 2:01:6, estarei celebrando ô mQ!,, l ubi!eu de Prata sacerdotal.

. '··
Oígo se-mpre ;:i"fodos que sou filho de ltápoHs de nascimento, mas, Araraquara é a terra,

cidade de coração,. que escolhi viver, trabáihar e a 'C!lli permanecer_até a morte, na terra da

morada do sol.

Que Deus, Nossa Senhor.a Aparecida e São Bento abençoe· e proteja a todos os

A,raraquarenses! \

Araraquara, Junho de 2015. ,c•

~ ! -------- r· ~, ~~~ -~ t , -
r/ _) •• - \ ~ ~'-·~c~/ç/ . • l < I \, ) \.,__,. • , . . , . - ' ':\.) .. ' : .

, I

\
l/

Pe. Nico1au Sat_it 'Neto -- - -_-_ __-·

\..,..__.-~

"' ~
n
t'l
Ul
Ul
o
co

' t--.J a
I-'
Oi

v

·._/

DESPACHOS

Processo no 008

Lido. À Comissão de Justiça, Legislação e
Redação (art. 5º, § 2°, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara , 19/01/2016

Presidente

Aprovado em única discussão e votação, em
escrutínio secreto (art. 5º, § 4°, do Decreto
Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara, 19/01/2016
~

Presidente

~

/16

Nos termos regimentais, fica dispensado o
parecer sobre a redação final.

Araraquara, 19/01/2016

s:-=-> <5 ===-
Presidente

'"O
;:o
o
n
t::l
Ul

"" o
co
' l'J
o
I-'
o;